



**Datum**

2025-03-28

**Adress**

205 80 Malmö

**Diarienummer**

ASN-2025-3509

**Yttrande**

**Till**

Kommunstyrelsen

**Remiss avseende remiss Justitiedepartementet -  
Straffbarhetsåldern (SOU 2025:11)  
STK-2025-356**

Arbetsmarknads- och socialnämnden beslutar att lämna följande yttrande

**Sammanfattning**

Justitiedepartementet har gett Malmö stad möjlighet att lämna synpunkter på betänkandet *Straffbarhetsåldern (SOU 2025:11)*.

Arbetsmarknads- och socialnämnden har invändningar mot förslaget om sänkt straffbarhetsålder. Utredningen har inte visat att det finns något som tyder på att en sänkning av åldern för straffrättsligt ansvar skulle lösa den nuvarande situationen med att allt yngre barn utnyttjas av vuxna att begå brott.

Det finns inte någon forskning till stöd för förslaget.

**Yttrande**

Arbetsmarknads- och socialnämnden har invändningar mot förslaget om sänkt straffålder.

Det är mycket oroande att barn under 15 år blir involverade i allvarliga brott som sprängningar, skjutningar och mord. Samhället har starka skäl att reagera på denna utveckling och det pågår för närvarande en rad åtgärder inom det kriminalpolitiska området som rör barn och unga. Det är inte möjligt att överblick de samlade konsekvenserna av förändringar som ägt rum och planeras att genomföras. Det är inte lämpligt att vidta en så ingripande åtgärd som att sänka straffbarhetsåldern innan dessa konsekvenser och effekter är kända.

Utredningen har inte visat att det finns något som tyder på att en sänkning av åldern för straffrättsligt ansvar skulle lösa den nuvarande situationen med att allt yngre barn utnyttjas av vuxna att begå brott.

Utredningen redogör och argumenterar utförligt för att en sänkning av straffbarhetsåldern kan få negativa och oönskade konsekvenser. Det finns risk att brottsligheten skulle öka och inte minska. Det finns också risk att den grova



kriminaliteten kryper ner i ålder och att incitamenten att rekrytera allt yngre barn att begå brott ökar. Arbetsmarknads- och socialnämnden instämmer i att dessa risker finns och anser att de bör undvikas.

Arbetsmarknads- och socialnämnden vill understryka det som utredningen konstaterar, att det inte finns någon forskning till stöd för att hårdare straff minskar kriminaliteten för unga lagöverträdare. Nyttan av förslaget ifrågasätts.

Socialtjänsten och de rättsvårdande myndigheterna har olika roller. Socialtjänstens insatser utgår från barnets behov av stöd och skydd och de rättsvårdande myndigheternas insatser ska markera att samhället tar avstånd från den brottsliga verksamheten, själva brottet. Socialtjänsten och de rättsvårdande myndigheterna har ett gemensamt intresse av att förhindra och motverka att barn involveras i organiserad brottslighet.

Alternativa lösningar behöver övervägas, till exempel om fokus på rehabilitering och stöd är mer effektivt för att minska brottslighet bland barn än straff i tidigare åldrar.

Arbetsmarknads- och socialnämnden vill understryka att en sänkning av straffbarhetsåldern skulle strida mot barnkonventionen och mot FN:s barnrättskommittés uppmaning att under inga omständigheter sänka den lägsta straffbarhetsåldern. Likaså uttrycker kommittén en oro över nationella system med två olika straffbarhetsåldrar beroende på brottets allvar. Kommittén rekommenderar därför konventionsstater som har sådana regler att avskaffa dem och i stället införa en generell lägsta straffbarhetsålder.

#### *Undanröjande av påföljd*

Arbetsmarknads- och socialnämnden delar inte utredningens bedömning om att reglerna för undanröjande behöver skärpas. Socialtjänsten har redan idag en skyldighet att följa upp och utvärdera insatserna för ungdomsvård regelbundet. Om det visar sig att ungdomsvården inte fungerar som avsett måste socialtjänsten rapportera detta så att en annan påföljd kan övervägas.

Ungdomsvård som påföljd tar sikte på att barnet som har begått brottet behöver vård. Påföljden ska bidra till en positiv förändring hos barnet. Det finns en risk att en skärpning leder till en förskjutning i synen på ungdomsvård och att toleransen för att förändring och vård kan ta tid minskar.

Ordförande

Sedat Arif

Förvaltningsdirektör

Britt-Marie Pettersson

Farishta Sulaiman (M) reserverar sig muntligen mot beslutet.



Jacqueline Maly (SD) reserverar sig skriftligen mot beslutet.